Si plures fint, hæc, & præcedens Oratione, Preces nostras, dicantur in numero plurali. Deinde Sacerdos benedit sal.

Benedictio salis dandi Catechumeno.

Exorcizo te creatura salis, in nomine Dei Patris omnipotentis, † & in charitate Domini nostri Jesu Christi, † & in virtute Spiritus sancti. † Exorcizo te per Deum vivum, † per Deum verum, † per Deum Sanctum, † per Deum, † qui te ad tutelam humani generis procreavit, & populo venienti ad credulitatem per servos suos consecrari præcepit, ut in nomine sanctæ Trinitatis efficiaris salutare Sacramentum ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te Domine Deus noster, ut hanc creaturam salis sanctificando sanctifiques, † & benedicendo benedicas, † ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina, permanens in visceribus eorum, in nomine ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qui venturus est judicare vivos, & mortuos, & saeculum per ignem.

R. Amen.

Tunc pollice, & indice accipit de ipso sale, & immittit in os Catechumeni, dicens: N. Accipe sal sapientiae; propitiatio sit tibi in vitam æternam. R. Amen.

Sacerdos: Pax tibi. **R.** Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Deus Patrum nostrorum, Deus universæ conditor veritatis, te supplices exoramus, ut hunc famulum tuum N. respicere digneris propitius, & hoc pri-

mum pabulum salis gustantem, non diutius esurire permittas, quominus cibo expleatur cœlesti, quatenus sit semper spiritu fervens, spe gaudens, tuo semper nomini serviens. Perduc eum Domine, quæsumus, ad novæ regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum æterna præmia consequi mereatur. Per Christum Dominum nostrum. Rx. Amen.

Si plures sint, dicatur singulis: N. Accipe sal, &c. Et præcedens Oratio, Deus Patrum nostrorum, in numero plurali.

Quod si Catechumenus fuerit Gentilis, seu ex Idololatriis venerit ad Fidem, benedicto sale, priusquam ejus medicinam gustet, Sacerdos addat sequentem Orationem, dicens:

Oremus.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui es, qui eras, & qui permanes usque in finem, cuius origo nescitur, nec finis comprehendendi potest: te supplices invocamus super hunc famulum tuum N. quem liberasti de errore gentilium, & conversatione turpissima: dignare exaudire eum, qui tibi cervices suas humiliat ad lavaci fontem, ut renatus ex aqua, & Spiritu sancto, expoliatus veterem hominem, induat novum, qui secundum te creatus est; accipiat vestem incorruptam, & immaculatam, tibique Deo nostro servire mereatur. Per Christum Dominum nostrum. Rx. Amen.

Si plures sunt, præcedens Oratio dicatur in numero plurali.

Deinde Sacerdos dicat super masculum tantum: Ora electe, flecte genua, & dic Pater noster. Et electus genuflexo orat,

G

Ecce dicit Pater noster. Et cum oraverit, & dixerit Pater noster usque ad, Sed libera nos à malo, inclusivè, Sacerdos subjugit : Leva, comple Orationem tuam, & dic Amen. Et ille respondet : Amen.

Et Sacerdos dicit Patrino: Signa eum.

Deinde electo : Accede. Et Patrinus pollice signat eum in fronte, dicens : In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Tunc quoque Sacerdos facit Crucem in fronte ejus, ita dicendo : In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Et imponit manum super eum, & dicit :

Oremus.

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus, qui Moysi famulo tuo in monte Sinai apparuisti, & filios Israel de terra Ægypti eduxisti, deputans eis Angelum pietatis tuæ, qui custodiret eos die, ac nocte: te quæsumus, Domine, ut mittere digneris sanctum Angelum tuum de cœlis, qui similiter custodiat & hunc famulum tuum N. & perducat eum ad gratiam Baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Exorcismus.

Ergo maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, & da honorem Deo vivo, & vero, da honorem Iesu Christo Filio ejus, & Spiritui sancto, & recede ab hoc famulo Dei N. quia istum sibi Deus, & Dominus

noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam, Fontemque Baptismatis vocare dignatus est: & hoc signum sanctæ Crucis, † quod nos fronti ejus damus, tu maledicte diabole numquam audeas violare. Per eundem Christum Dominum nostrum, qui venturus est judicare vivos, & mortuos, & sæculum per ignem. Rx. Amen.

Sed si plures sint Catechumeni, hic, & in sequentibus Sacerdos dicat in numero plurali: Orate electi, flectite genua, &c. ut supra, usque ad finem præcedentis Exorcismi, qui incipit: Ergo maledicte diabole. Item super unum secundò dicat: Ora electe, flecte genua, & dic Pater noster, & reliqua, ut supra fol. 194. usque ad Orationem Deus Abraham, exclusivè; deinde imponit manum super eum, ac dicit:

Oremus.

Deus immortale præsidium omnium postulantiū, liberatio supplicum, pax rogantium, vita credentium, resurrectio mortuorum; te invoco super hunc famulum tuum N. qui Baptismi tui donum potens æternam consequi gratiam spirituali regeneratione desiderat: accipe eum Domine, & quia dignatus es dicere, Petite, & accipietis; quærite, & invenietis; pulsate, & aperiatur vobis: petenti præmium porrige, & januam pande pulsanti, ut æternam cœlestis lavacri benedictionem consecutus, promissa tui munericis regna percipiat. Qui cum Patre, & Spiritu sancto vivis, & regnas Deus in sæcula sæculorum. Rx. Amen.

Exorcismus.

Audi maledicte satana, adjuratus per nomen aeterni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi Filii ejus, cum tua victus invidia tremens, gemensque discede; nihil tibi sit commune cum servo Dei N. jam cœlestia cogitante, renuntiaturo tibi, & sæculo tuo, & beatæ immortalitati victuro. Da igitur honorem advenienti Spiritui sancto, qui ex summa cœli arce descendens, proturbatis fraudibus tuis, divino Fonte purgatum pectus, sanctificatum Deo templum, & habitaculum perficiat, ut ab omnibus penitus noxiis præteriorum criminum liberatus servus Dei, gratias perenni Deo referat semper, & benedicat nomen sanctum ejus in sæcula sæculorum.

Recipe Amen.

Item super unum masculum tertio dicat, ut supra, Ora eleete, flecte genua, & dic Pater noster, &c. usque ad Orationem, Deus Abraham, exclusive; deinde imponit manum suam super eum, dicens:

Exorcismus.

Exorcizo te immunde spiritus, in nomine Patris, +/- & Filii, +/- & Spiritus +/- Sancti, ut ex eas, & recedas ad hoc famulo Dei N. ipse enim tibi imperat, maledicte dammate, qui pedibus super mare ambulavit, & Petro mergenti dexteram porrexit.

Exorcismus Ergo maledicte diabole, &c. & repetit totum, ut supra habetur. Super feminam vero Sacerdos dicit: Ora electa,

electæ, flecte genua, & dic Pater noster, &c. ut suprà usque ad Orationem, Deus Abraham, exclusivè. Deinde imponit manum super eam, & dicit:

Oremus.

Deus cœli, Deus terræ, Deus Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Patriarcharum, Deus Prophetarum, Deus Apostolorum, Deus Martyrum, Deus Confessorum, Deus Virginum, Deus omnium benè viventium: Deus, cui omnis lingua confitetur, & omne genu flectitur, cœlestium, terrestrium, & infernorum: te invoco, Domine, super hanc famulam tuam N. ut eam custodire, & perducere digneris ad gratiam Baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Deinde dicitur *Exorcismus*: Ergo maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, &c.

Si plures fuerint feminæ Catechumenæ, hic, & in sequentiibus Sacerdos dicat in numero plurali, Orate electæ, flectite genua, & dicte Pater noster, & reliqua, ut suprà, usque ad Orationem, Deus Abraham, exclusivè; deinde imponit manum super capita singularum, & postea in eoden numero plurali dicit Orationem, Deus cœli, Deus terræ, &c. & Exorcismum, Ergo maledicte diabole, &c. ut suprà fol. 195.

Interim super unam tantum, secundò, & tertio repetit: Ora electa, flecte genua, & dic Pater noster, & reliqua ut suprà usque ad finem Orationis, Deus Abraham, qua finita, imponit manum super caput ejus, & post tertiam signationem, dicit:

Exorc

Exorcismus.

Exorcizo te immunde spiritus, per Patrem, + & Filiū & Spiritum + sanctum, ut ex eas, & recēdas ab hac famula Dei N. Ipse enim tibi imperat, maledicte, damnate, qui cæco nato oculos aperuit, & quattorduanum Lazarum de monumento suscitavit. Ergo maledicte diabole, &c. totum, ut suprà.

Super utrumque, sive masculum, sive feminam imponit manus super caput ejus, & dicit:

Oremus.

Eternam, ac justissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte Pater omnipotens, æterne Deus, auctor luminis, & veritatis, super hunc famulum tuum N. ut digneris eum illuminare lumine intelligentiae tuæ: munda eum, & sanctifica; da ei scientiam veram, ut dignus efficiatur accedere ad gratiam Baptismi tui, teneat firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut aptius sit ad percipiendam gratiam tuam. Per Christum Dominum nostrum. R^e. Amen.

Si plures fuerint electi, sive mares, sive feminæ, præcedentes Orationes, & Exorcismi dicantur in numero plurali, & in genere proprio, ut superius dictum est.

His peractis, Sacerdos sinistra manu apprehendens dexteram electi prope brachium, vel ei porrigens extremam partem stolæ, introducit eum in Ecclesiam, dicens:

N Ingredere in sanctam Ecclesiam Dei , ut accipias benedictionem cœlestem à Domino Iesu Christo, & habeas partem cum illo , & sanctis ejus. Rx. Amen.

Si plures fuerint , dicat in numero plurali : Ingredimini in sanctam Ecclesiam Dei , &c. & introducat eos, ut supra. Et ingressus electus procumbit , seu prosternit se in pavimento , & adorat.

Deinde surgit, & Sacerdos imponit manum super caput ejus, & electus cum eo recitat Symbolum Apostolorum , & Orationem Dominicam. Ita etiam si plures fuerint, omnes surgunt, & simul recitant Credo in Deum , & Pater noster , &c. ut supra fol. 180.

Tunc rursus Sacerdos imponat manum super caput electi, & dicat:

Exorcismus.

N Ec te latet , satana , imminere tibi pœnas , imminere tibi tormenta , imminere tibi diem judicii , diem iuplicii sempiterni , diem , qui venturus est , velut clibanus ardens , in quo tibi , atque universis angelis tuis præparatus sempiternus erit interitus. Proinde damna te , atque damnande , da honorem Deo vivo , & vero , da honorem Iesu Christo Filio ejus , da honorem Spiritui sancto Paraclito , in cuius nomine , atque virtute præcipio tibi , quicumque es spiritus immunde , ut ex eas , & rece das ab hoc famulo Dei N. quem hodie idem Deus , & Dominus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam , & benedictionem , Fontemque Baptismatis dono vocare digna-

dignatus est ; ut fiat ejus templum per aquam regenerationis in remissionem omnium peccatorum. In nomine ejusdem Domini nostri Jesu Christi , qui venturus est judicare vivos, & mortuos, & sæculum per ignem. R. Amé.

Similiter si plures fuerint , imponit manum super capita singulorum , & dicit eundem Exorcismum in numero multitudinis , & genere suo.

Postea Sacerdos pollice accipit de saliva oris sui , & tangit narres, & nares electi : tangendo verò aurem dexteram , & sinistram , dicat :

Ephphetha , quod est , Adaperire ; deinde tangendo narres , dicat : In odorem suavitatis, & subdit :

Tu autem effugare diabole , appropinquabit enim iudicium Dei.

Deinde interroget electum : Quis vocaris ? & ipse respondet : N.

Interrogat : N. Abrenuntias satanæ ? R. Abrenuntio.

Interrogat : Et omnibus operibus ejus ? R. Abrenuntio.

Interrogat : Et omnibus fompis ejus ? R. Abrenuntio.

Tunc Sacerdos intingit pollicem dextræ manus in Oleo sancto Catechumenorum , & inungit electum primum in pectorale , deinde inter scapulas , in modum Crucis , dicens :

Ego te in Olio salutis † in Christo Jesu Dominino nostro in vitam æternam. R. Amen.

Pax tibi. R. Et cum spiritu tuo.

Mox bombacio , vel re simili tergit pollicem , & loca inuncta , & subjungit , dicens :

Exi immunde spiritus , & da honorem Deo vivo , &

vero. Fuge immunde spiritus , & da locum Iesu Christo Filio ejus. Recede immunde spiritus , & da locum Spiritui sancto Paraclito.

Quin lo plures sunt electi , idem fit circa singulos eorum. Et ducitur electus ad Baptisterium : ubi, si ob aliquam causam non habeatur , sive præparata non fuerit aqua Baptismalis , fiat benedictio Fontis , ut infrà ponitur. Hic deponit stolam , & Pluvialem violaceam , & sumit aliam albi coloris ; & cùm fuerit prope Fontem , Sacerdos interrogat: Quis vocaris ? Respondet: N.

Interrogat: N. Credis in Deum Patrem Omnipotentē , Creatorem coeli , & terræ? R. Credo.

Interrogat: Credis in Iesum Christum Filium ejus unicū , Dominum nostrum , natum , & passum ? R. Credo.

Interrogat: Credis & in Spiritum sanctum , sanctam Ecclesiam Catholicam , Sanctorum communionem , remissionem peccatorum , carnis resurrectionem , & vitam æternam? R. Credo.

Iterum interrogat , dicens: N. Quid petis?

Respondet: Baptismum.

Interrogat: Vis baptizari?

Respondet: Volo.

Tunc Patrino , vel Matrina , vel utroque (si ambo admittuntur) admota minu , tenente , seu tangente electum , vel electam , aperto capite , & laxatis à colo vestibus inclinatum , Sacerdos vasculo , vel urceolo haurit aquam Baptismalem de Fonte , & cum ea sub trina supra caput in modum Crucis infusione baptizet electum , seu electam , in nomine SS. Trinitatis , sic dicens :

Ego te baptizo in nomine Patris , + fundat primò; & Filii,

lii, **+** fundat secundò; & Spiritus **+** sancti, fundat tertio.

Si aqua, quæ ex capite baptizati defluit, non dilabitur in sacrariū Baptisterii, recipiatur in subjecta aliqua pelvi, & in illuc postmodū projiciatur. Cum plures sunt electi, singillatim singuli interrogantur, & baptizantur, ut suprà. Si sunt mares, & feminæ, primum mares, deinde feminæ. Verum si probabiliter dubitetur, an electus fuerit alias baptizatus, dicat Sacerdos:

Si nō es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris, **+**
& Filii, **+** & Spiritus **+** sancti.

Deinde Sacerdos intingat pollicem dextrum in sacrum Chrisma, & perungat verticem electi in modum Crucis, dicens:

Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui te regeneravit ex aqua, & Spiritu sancto, qui que dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te liniat Chrismate salutis **+** in eodem Christo Iesu Domino nostro in vitam æternam. **R. Amen.**

Pax tecum. Respondet: Et cum spiritu tuo.

Tunc bombacio, vel re simili pollicem tergit, & impenit capiti electi Chrismale, seu candidum linteolum, & dat illi vestem candidam, dicens :

Accipe vestem candidam, & immaculatam, quam perferas ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, ut habeas vitam æternam. **R. Amen.**

Et electus deponit priores vestes, & induitur novis albi coloris, vel saltem exteriore candida, quam a Sacerdote accepit. Postea dat ei Sacerdos cereum, seu candelam accensam in manu dextra, dicens:

Accipe lampadem ardente, & irreprehensibilis custodi Baptismum tuum: serva Dei mandata, ut cum Dominus venerit ad nuptias, possis occurrere ei in aula cœlesti in vitam æternam. **R.** Amen.

Ipse verò Neophytius eumdem cereum accensum manibus tenebat usque in finem, præterquam dum confirmatur.

N In Ecclesiis autem ubi Baptismus fit per mersionem, sive totius corporis, sive capitis tantum, Sacerdos accipiat electum per brachia prope humeros, & superiore parte corporis nudatum, reliqua honestè connectum, ter illum, vel caput ejus mergendo. Et toties elevando, baptizet sub trina mersione, sanctam Trinitatem semel tantum sic invocando:

Ego te baptizo in nomine Patris, **P**ergat semel; & Fili, **P**ergat iterum; & Spiritus **P**rohliti, pergit tertio; Patrem, vel Mitrina, vel utroque eum tenente, vel tangentes.

Et can electus surrexerit de Fonte, Paterinus, vel Matrina cum linteo in manibus suscipit eum de manu Sacerdotis, & Sacerdos intinct pollice dextro in sacro Chrismate, illum invertice in modum Crucis pergit, dicens: Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, &c. ut supra. Deinde Sacerdos impone capiti ejus linteolum, seu Chrismale, & dat ei vestem candidam, dicens: Accipe vestem candidam, &c.

Et statim pædicto linteo abstergitur, & in loco semoto vestitur novis, & albis vestibus, & exteriore candida, quam accepit.

Postea

Poste à dat ei Sacerdos candelam accensam in dextra manu, dicens: Accipe lampadem, ut supra. Eadem modo, si plures fuerint, fit per singulos.

Poste à dicat: N. Vade in pace, & Dominus sit tecum.

R. Amen.

ORDO SUPPLENDI Omissa super baptizatum.

Cum urgente mortis periculo, vel alia cogente necessitate, siue parvulus, siue adultus, sacris Precibus, ac Cæremoniis prætermissis, fuerit baptizatus, ubi convaluerit, vel cessaverit periculum, & ad Ecclesiam delatus fuerit, omissa omnia suppleantur: idemque ordo, ac ritus servetur, qui in Baptismo parvorum (si fuerit parvulus) seu adultorum (si fuerit adultus) præscriptus est. Excepto quod interrogatio, an velit baptizari, formaque Baptismi, & ablutio prætermittuntur, & quædam Orationes, & Exorcismi suo cuique loco immutati, ut infra, dicuntur.

Sacerdos igitur antequam immittat salem in os baptizati, manus super caput ejus imponens, dicit:

Oremus.

Omnipotens semperne Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, respicere dignare super hunc famulum tuum N. quem dudum ad rudimenta fidei vocare dignatus es; omnem cæcitatem cordis ab eo expelle: disrumpere omnes laqueos satanæ, quibus fuerat colligatus: aperi ei Domine januam pietatis tuæ, ut signo sapientiæ

tuæ

tus imbutus, omnium cupiditatum fætoribus careat, & ad suavem odorem præceptorum tuorum lætus tibi in Ecclesia tua deserviat, & proficiat de die in diem, ut idoneus sit frui gratia Baptismi tui, quem suscepit, salis percepta medicina. Per eundem Christum Dominum nostrum. R^c. Amen.

Deinde posteaquam modicum salis immisit in os baptizati, dicens:

Accipe salem sapientiae, propiciatio sit tibi in vitam æternam. R^c. Amen. *Dicit:*

Oremus.

Deus Patrum nostrorum, Deus universæ conditor veritatis, te supplices exoramus, ut hunc famulum tuum N. respicere digneris propitius, & hoc pabulum salis gustantem, non diutius esurire permittas, quominus cibo expleatur cœlesti, quatenus sit semper spiritu fervens, spe gaudens, tuo semper nomini serviens, & quem ad novæ regenerationis lavacrum perduxisti, quæsumus Domine, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum æterna præmia consequi mereatur. Per Christum Dominum nostrum. R^c. Amen.

Post hæc facto signo Crucis in fronte baptizati, dictisque illis verbis:

Et hoc signum Crucis, X quod nos fronti ejus damus, tu maledicte diabole nunquam audeas violare. Per eundem Christum Dominum nostrum. R^c. Amen.

Manna

Manu super caput ejus imposita dicit:

Oremus.

A Ternam, ac justissimam pietatem tuam deprecor,
Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus,
auctor luminis, & veritatis, super hunc famulum tuum
N. ut digneris eum illuminare lumine intelligentiae tuæ:
munda eum, & sanctifica: da ei scientiam veram, ut di-
gnus sit frui gratia Baptismi tui, quem suscepit: teneat
firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut
aptus sit ad retinendam gratiam Baptismi tui. Per Chri-
stum Dominum nostrum. R. Amen.

*In Baptismo autem adultorum, præter illa, quæ suprà notata
sunt, quando supplentur omessa, hæc mutari debent. Primum in
Exorcismo Audi maledicte satana, ubi dicitur (habitaculum
perficiat, dicatur, habitaculum perfecit. Deinde in Exorcis-
mo, Nec te latet, ubi dicitur (ut fiat) dicatur, ut fieret.*

BENEDICTIO FONTIS Baptismi extra Sabbatum Paschæ, & Pen- tecostes, cum aqua consecrata non habetur.

*Primum lavatur, & mundatur vas Baptisterii, deinde limpi-
da aqua repletur. Tunc Sacerdos cum suis Clericis, vel etiam aliis
Presbyteris, Cruce, & duobus cereis præcedentibus, ac thuribulo,
& incenso, & cum vasculis Chrismatis, & Olei Catechumenorum
descendit ad Fontem, & ibi, vel ante Altare Baptisterii, dicit*

Lita-

Litaniam ordinariam, ut supra fol. 140. Et ante vers. Ut nos exaudire digneris, dicat, & secundò repetat sequentem versum:

Ut Fontem istum ad regenerandam tibi novam problem benedicere, & consecrare digneris, Te rogamus audi nos.

Potest etiam dici Litania brevior, ut in Missali in Sabbato sancto: & dicto ultimo Kyrie eleison, Sacerdos dicat, Pater noster, & Credo in Deum, &c. omnia clara voce: quibus finitis, dicat

V. Apud te Domine est fons vitae.

R. Et in lumine tuo videbimus lumen.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Omnipotens sempiterne Deus, adesto magnae pietatis tuæ mysteriis, adesto Sacramentis, & ad recreandos novos populos, quos tibi Fons Baptismatis parturit, Spiritum adoptionis emitte: ut quod nostræ humilitatis gerendum est ministerio, virtutis tuæ impletatur effectu. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum: qui tecum vivit, & regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. **R.** Amen.

Exorcismus aquæ.

Exorcizo te creatura aquæ. per Deum vivum, **X** per Deum verum, **X** per Deum sanctum, **X** per Deum qui te in principio, verbo separavit ab arida, cuius

ius super te Spiritus ferebatur , qui te de paradiſo manare
jussit.

*Hic manu aquam dividat , & deinde de ea effundat extra
marginem Fontis versus quatuor Orbis partes , prosequens:*

Et in quatuor fluminibus totā terram rigare præcepit : qui te in deserto amarā per lignū dulcem fecit, atque potabilem ; qui te de petra produxit , ut populum, quem ex Ægypto liberaverat , siti fatigatum recrearet. Exorcizo te, & per Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum , qui te in Canā Galilææ signo admirabili sua potentia convertit in vinum : qui super te pedibus ambulavit , & à Joanne in Jordane in te baptizatus est : qui te unà cū sanguine de latere suo produxit , & discipulis suis jussit, ut credentes baptizarent in te, dicens: Ite docete omnes Gentes , baptizantes eos in nomine Patris , & Filii , & Spiritus sancti ; ut efficiaris aqua sancta, aqua benedicta, aqua, quæ lavat sordes, & mundat peccata. Tibi igitur præcipio omnis spiritus immunde , omne phantasma, omne mendacium , eradicare, & effugare ab hac creatura aquæ , ut qui in ipsa baptizandi erunt, fiat ei fons aquæ salientis in vitam æternam , regenerans eos Deo Patri, & Filio, & Spiritui sancto, in nomine ejusdem Domini nostri Jesu Christi , qui venturus est judicare viuos, & mortuos , & sæculum per ignem. R. Amen.

Oremus.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus,
a quarum spiritualium sanctificator, te suppliciter
deprecamur, ut ad hoc ministerium humilitatis nostræ
relicere digneris, & super has aquas ablwendis, & puri-
ficandis hominibus præparatas, Angelum sanctitatis emit-
tas, quo peccatis vitæ prioris ablutis, reatuque deterlo,
purum sancto Spiritui habitaculum regenerati effici
mereantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum
Filiu n tuam: Qui tecum vivit, & regnat in unitate ejus-
dem Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum.
R. Amen.

Tunc sufflet ter in aquam versus tres partes secundum hanc
figuram P deinde imponit incensum in thuribulo, & Fontem in-
censat. Postea infundens de Oleo Catechumenorum in aquam in
modum Crucis, clara voce dicit :

Sanctificetur, & fecundetur Fons iste Oleo salutis re-
nascentibus ex eo in vitam æternam, in nomine Pa-
tris, $\text{X} \&$ Filii, $\text{X} \&$ Spiritus X sancti. **R.** Amen.

Deinde infundit de Chrismate modo, quo supra, dicens :

Infusio Chrismatis Domini Iesu Christi, & Spiritus
sancti Paracliti, fiat in nomine sanctæ Trinitatis.
R. Amen.

Postea accipit ambas ampullas dicti Olei sancti, & Chrisma-
tis, & de utroque simul in modum Crucis infundendo, dicit:

Commixtio Chrismatis sanctificationis, & Olei un-
ctionis, & aquæ Baptismatis pariter fiat in nomi-
ne Patris, X & Filii, X & Spiritus X sancti. $\text{R}.$ Amen.

Tunc deposita ampulla, dextera manu Oleum sanctum, &
Chrisma infusum miscet cum aqua, & spargit per totum Fontem.
Deinde medulla panis manum tergit, & si quis baptizandus est,
eum baptizat, ut supra. Quod si neminem baptizat, statim
manus abluit, & ablutio effundatur in voragine.

RITUS CELEBRANDI Matrimonii Sacramentum.

Parochus igitur Matrimonium celebratus, publicationibus
factis tribus diebus Festis, si nullum obstat legitimum impedi-
mentum, in Ecclesia superpelliceo, & alba stola cum pluviali in-
ductus: & si non facienda sunt benedictiones solemnies induit
solum cum superpelliceo, & stola, adhibito uno saltu Cleri-
co superpelliceo pariter induit, qui librum, & vas aquæ bene-
dictæ cum aspergore deferat, coram trikis, aut duabus testibus
virum, & mulierem, quos parentum, vel profiniorum suo-
rum presentia cohonestari decet. Et cum sponsus sit saltem qua-
tuordecim annorum, & sponsa duodecim, interrogabit illis si pla-
cent nubere: & respondendo, quod sic, eos admonebit; & etiam
illos, qui adfuerint, cum pena excommunicationis, ut dicant, si

est inter illos aliqua cognatio consanguinitatis, affinitatis, seu spiritualitatis, vel si aliquis illorum cōtraxit aliquod Matrimonium, votum Religionis, seu Castitatis, vel aliquod impedimentum, per quod non possint nubere. Et si fuerint impediti, non recipiantur: & cum non sint, Sacerdos dicat quod sequitur.

O Matrimonio da Ley Euangelica he hum dos sete Sacramentos da Santa Madre Igreja Romana, iniciuido por Nossa Senhor JESU CHRISTO, pelo qual se representa o summo mysterio da Encarnação, e a união, e grande amor, que há entre Christo, e a sua Igreja. A virtude deste Sacramento he dar graça, e santificar os casados, e dà perfeição ao amor, com que naturalmente se amão, dandolhes paz, e caridade entre si. Confirma o ajuntamento perpetuo, que entre elles deve haver: dalhes virtude, e remedio contra o peccado da incontinencia, e faz que deixem o amor deshonesto, e illicito dos que não saõ casados. Os bens que delles procedem saõ tres.

O primeiro he os filhos, os quaes os pays não haõde desejar tanto para os deixarem herdeiros dos seus bens, e riqueza, quanto para os criarem em virtude, temor de Deos, e na verdadeira Fé, e Religiao de N. S. JESU CHRISTO. E criando-os assim (como saõ obrigados) receberão por isso grandes premios de Deos neste mundo, e no outro.

O segundo bem he a fé, e lealdade, que os casados entre si devem guardar, amando-se com amor santo, como Christo amou a sua Igreja.

O

O terceiro he a firmeza do ajuntamento do Matrimônio, que nunca se pôde separar de todo, senão per morte.

Hoc finito, Sacerdos ponat super suam manum sinistram extremitatem stolæ, suprà quam ponet spenſa manum dexteram versam; & sponsus etiam suam eodem modo in forma Crucis, super quas ipſe Sacerdos ponet aliam extremitatem ipsius stolæ, & suprà eam manum suam dexteram, tali modo, quod manus contrahentium maneant inter stolam, & manus ipsius Sacerdotis, & mox faciet signum Crucis, † dicens: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen. Et iterum ponet manum, sicut anteā erat; & statim dicet sponsa simul cum Sacerdote:

Eu N. recebo a vós N. por meu legitimo marido; como manda a Santa Madre Igreja Romana.

Et eodem modo dicat sponsus: Eu N. recebo a vós N. por minha legitima mulher, como manda a Santa Madre Igreja Romana.

Et finitis his verbis, dicet Sacerdos: E eu, pela autoridade, de que uso, vos ajunto matrimonialmente. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus † sancti. Amen.

Et postea aspergantur dicendo: Per aspersionem aquæ benedictæ det vobis omnipotens Deus suam gratiam, & benedictionem.

Facto conjungio, Sacerdos faciet nuptis benedictiones Matrimoniales, quæ fiunt omnibus conjugatis, excepto, si uxor fuerit jam iterum nupta cum benedictionibus, vel sine illis; seu si fuerit mulier soluta publica; & ita fiunt toto tempore anni; & nullo modo faciendæ sunt in temporibus per Ecclesiam prohibitis, scilicet à prima

à primi Dominica Adventus, usque ad Epiphaniam inclusive; &
à Feria quinta Cinerum, usque ad Dominicam primam post Pascha inclusive: & in his casibus, & temporibus, in quibus non fiunt benedictiones, Sacerdos, facto Matrimonio, dabit illis Sacramentum Eucharisticum, si jam antea non ab illis fuerit acceptum. Et admonebit nuptos, ut non fiant benedictiones, quia nupserunt in dictis temporibus prohibitis; & etiam ut non faciant convivium, nec junctos vivant usque dum redderint in Ecclesiam accipere sequentes benedictiones.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit cœlum, & terram.

V. Sit nomen Domini benedictum.

R. Ex hoc nunc, & usque in sæculum.

V. Salvos fac servos tuos.

R. Deus meus sperantes in te.

V. Ostende eis Domine misericordiam tuam.

R. Et salutare tuum da eis.

V. Mitte eis Domine auxilium de sancto.

R. Et de Sion tuere eos.

V. Exurge Domine adjuva eos.

R. Et libera eos propter nomen tuum.

V. Nihil proficiat inimicus in eis.

R. Et filius iniquitatis non apponat nocere eis.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Deus, qui in mundi crescentis exordio multiplici prole benedixisti, propitiare supplicationibus nostris, & super hunc famulum tuum, & famulam tuam opem tuę benedictionis +X+ infunde: ut conjugali conformatio affecti, comparimente, consimili Sanctitate mutua copulentur. Per Christum Dominum nostrum. Rx. Amen.

Oremus.

Respice, Domine, super hanc conjunctionem, ut sicut misisti Angelum tuum Raphaelem pacificum Tobiæ, & Saræ filiæ Raquelis: ita digneris mittere benedictionem +X+ tuam super istos nubentes: ut in tua voluntate permaneant, & in tua securitate consistant, & in amore tuo vivant, & senescant; & multiplicentur in longitudinem dierum.

Deus, qui tam excellenti mysterio conjugalem copulam consecrasti, ut Christi, & Ecclesiaz Sacramentum in fœdere præsignares nuptiarum: præsta quæsumus, ut quod nostro ministratur officio, tua benedictione potius impleatur.

Propitiare, quæsumus Domine, supplicationibus nostris, & institutis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste: ut quod te authore jungitur, te auxiliante servetur. Per Dominum nostrum Jesum Christum, &c.

Pre^z

Præfatio.

Per omnia sæcula sæculorum.

R. Amen.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

V. Sursum corda.

R. Habemus ad Dominum.

V. Gratias agamus Domino Deo nostro.

R. Dignum, & justum est.

Veré dignum, & justum est, æquum, & salutare
nō tibi semper, & ubique gratias agere, Domine
sancte, Pater omnipotens æterne Deus, qui potestate
virtutis tuæ de nihilo cuncta fecisti: qui dispositis univer-
sitatis exordiis, homini ad imaginem Dei facto, ideo in-
separabile mulieris adjutorium condidisti, ut fœmineo
corpori de virili dares carnē principium, docens, quod
ex uno placuisse institui, numquam licere disjungi.
Deus, qui tam excellenti mysterio conjugalem copulam
consecrasti, ut Christi, & Ecclesiaz Sacramentum præfig-
nares in fœdere nuptiarum. Deus, per quem mulier cō-
jungitur, & societas principaliter ordinata ea bene X di-
ctione donatur, quæ sola, nec per originalis peccati pœ-
nam, nec per diluvii est ablata sententiam: respice, Do-
mine, propitius super hanc famulam tuam, quæ mari-
tali jungandæ est consortio, tuamque se expetit protec tio -
ne muniri. Sit in ea jugum dilectionis, & pacis, fidelis, &
causta

casta nubat in Christo, imitatrixque Sanctorum permaneat fœminarum. Sit amabilis, ut Rachel viro: sapiens, ut Rebecca: longæva, & fidelis ut Sara. Nihil in ea exactibus suis ille author prævaricationis usurpet: nexa fidei, mandatisque permaneat uni thoro juncta, contactus illicitos fugiat, munitaque infirmitatem suam robore disciplinæ: sit verecundia gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita: sit fœcunda in sobole, sit probata, & innocens, & ad beatorum requiem, atque ad cœlestia regna perveniat, & videat filios filiorum suorum usque in tertiam, & quartam progeniem, & ad optatam perveniat senectutem.